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1 ÚVOD

1.1 Cíle práce

Cílem práce je zpracovat návrh formální struktury akkadské morfologie

s ohledem na uplatnění výstupu pro účel tagování korpusu akkadštiny, navrhnout

systém tagů a otestovat jej označkováním originálního akkadského textu.

Z faktu, že jde o historický a již nepoužívaný jazyk vyplývá, že půjde o tagování

korpusu psaného jazyka, obecného a diachronního.

V této práci není mou prioritou zabývat se akkadským jazykem v určitém

časovém období nebo geografické oblasti, spíše definovat a strukturovat jevy, které se

v jazyce objevují a vymezit pro ně systém tagů.

Obsahem teoretické části je informační zázemí z hlediska charakteristiky jazyka,

možných přístupů k problematice, technických možností a dalších zdrojů, které jsou

nezbytné pro řešení tagování korpusu historického semitského jazyka. Jádro této části je

zaměřeno na morfologickou analýzu a vytvoření takového morfologického modelu

akkadštiny, který může být základem pro značkování korpusu – tedy popis systému

jazyka, morfologických procesů, vzájemné odlišení slovních druhů a kategorie, které se

u nich určují.

Tato první část práce je převážně syntetická - cílem práce není uplatnit vlastní

přínos při popisu gramatiky, ale teprve v dalších částech týkajících se navrhovaného

systému tagování. Následující části jsou však již v plném rozsahu autorské, jedná se o

návrh souboru morfologických značek, jejich využití při značkování vzorového textu a

programování webové stránky pro zobrazení výsledků.

Na analýzu a popis jazykového systému akkadštiny tedy navazuje hlavní,

praktická část práce: návrh souboru morfologických značek (tagů) pro jednotlivé

kategorie a pro hodnoty, jichž mohou nabývat. S pomocí tohoto souboru tagů byl pak

zpracován testovací soubor - značkovaný akkadský text v rozsahu šedesáti řádek, na

kterém se ověřuje využitelnost navrženého systému a vymezují problematické oblasti,

které je třeba dále řešit. Výstup je prezentován formou aplikace v jazyku PHP.

Následuje část zabývající se počítačovým zpracováním akkadštiny a vhodnými

technickými nástroji k tomuto účelu.

Závěr obsahuje shrnutí použitých postupů, řešených problémů, zhodnocení

dosažených výsledků a výhledy do budoucna.
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1.2 Aktuální stav problematiky

V posledním desetiletí se objevují tendence zpracovat elektronicky nejen živé

jazyky, ale i jazyky historické. Toto úsilí se nevyhnulo ani oblasti semitských jazyků.

Určitých výsledků již bylo dosaženo pro arabštinu a hebrejštinu, kde je k dispozici větší

množství pramenů (viz další text a přehled literatury), akkadština se zatím ještě tolik

nedostala do popředí zájmu.

1.2.1 Dostupné zdroje

Akkadština

Přímo morfologickou analýzou akkadštiny se dosud zabýval François

Barthelemy1, na stejném problému spolupracovali i Laura Kataja a Kimmo

Koskenniemi2. Francois Barthelemy se ve své práci zaměřil pouze na sloveso, zatímco

Kataja a Koskenniemi obsáhli celou šíři akkadského systému.

Počítačovým zpracováním akkadštiny se zabývá Aaron Macks3. Vyvíjí

elektronický parser (analyzátor) pro akkadská finitní slovesa (viz výše).

Arabština:

• Buckwalter, Tim4

• BERRI, Jawad, ZIDOUM, Hamza , ATIF, Yacine5

• Beesley, Kenneth R.6

• Smrž, Otakar7

1 BARTHELEMY, François. A Morphological Analyzer for Akkadian Verbal Forms with a Model of Phonetic Transformations. In
Computational Approaches to Semitic Languages. Montreal : Association for Computational Linguistics, 1998. s. 73-81. Dostupný z WWW:
<http://acl.ldc.upenn.edu/W/W98/W98-1010.pdf>.

2 KATAJA, Laura, KOSKENNIEMI, Kimmo. Finite.state Description of Semitic Morphology : A Case Study of Ancient Akkadian. In
Proceedengs of the International Conference On Computational Linguistics : vol. 1. Budapest : [s.n.], 1988. s. 313-315. Dostupný z WWW:
<http://acl.ldc.upenn.edu/C/C88/C88-1064.pdf>. ISBN 963 8431 56 3.

3 MACKS, Aaron. Parsing Akkadian Verbs with Prolog. In ACL Conference 11.7.2002 : Computational Approaches to Semitic Languages.
Philadelphia : Association for Computational Linguistics, 2002. s. 1-6. Dostupný z WWW: <http://www.wiglaf.org/akkadian/acl02sub5102.doc.pdf>.

4 BUCKWALTER, Tim. Corpus-Frequency nouns-Concordancing-Morphology Analysis-Arabic Lexicon [online]. 2002-2003 [cit. 2008-
04-08]. Dostupný z WWW: <http://www.qamus.org>.

5 BERRI, Jawad, ZIDOUM, Hamza , ATIF, Yacine . Web-Based Arabic Morphological Analyzer. In Lecture Notes In Computer Science
2004/2008 : Proceedings of the Second International Conference on Computational Linguistics and Intelligent

Text Processing. Heidelberg : Springer Berlin, 2001. s. 389-400. Dostupný z WWW:
<http://www.springerlink.com/content/tqmna9h91ehep1bv/fulltext.pdf>. ISBN 3-540-41687-0.

6 BEESLEY, Kenneth R. Arabic finite-state morphological analysis and generation. In Proceedings of the 16th conference on
Computational linguistics - Volume 1 . Morristown : Association for Computational Linguistics, 1996. s. 89-94. Dostupný z WWW:
<http://www.elsnet.org/arabic2001/beesley.pdf>.

6 SMRŽ, Otakar. Functional Arabic Morphology : Formal System and Implementation. Praha, 2007. 103 s. Univerzita Karlova. Vedoucí
dizertační práce Mgr. Barbora Vidová Hladká. Dostupný z WWW: <http://ufal.mff.cuni.cz/~smrz/elixir-thesis.pdf>.
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Hebrejština:

• Yona, Shlomo8

Semitské jazyky obecně:

• Kiraz, George9

• Kiraz, George10

• Stepanov, Arthur11

• Goldenberg, Gideon12

Co se týče dalších jazyků, považuji za vhodné zmínit ještě sumerštinu, od které

akkadština převzala písmo. Nejedná se sice o semitský jazyk, nicméně uvedené postupy

jsou k tématu relevantní, jelikož autoři řeší převod ze stejného písma, užívají obdobný

postup při tokenizaci a připravují vhodný elektronický nástroj k tomuto účelu. Mezi

sumerštinou a akkadštinou existoval jazykový svaz, takže některé jevy jsou obdobné

v obou jazycích.

• Tablan, Valentin et. al.13

8 YONA, Shlomo. A finite-state morphological grammar of Hebrew. Cambridge : Cambridge University Press, 1998. 19
s. Dostupný z WWW: <http://mila.cs.technion.ac.il/~yona/hebmorph.nle2007.pdf>.

9 KIRAZ, George Anton. Computational Nonlinear Morphology : Computational Nonlinear Morphology. Cambridge :
Cambridge University Press, 2001. 194 s. ISBN 9780521631969.

10 KIRAZ, George Anton. Multi-Tape Two-Level Morphology : A Case Study in Semitic Non-linear Morphology. In
Proceedings of the 15th conference on Computational linguistics - Volume 1. Morristown : Association for Computational
Linguistics, 1994. s. 180-186. Dostupný z WWW: <http://acl.ldc.upenn.edu/C/C94/C94-1029.pdf>.

11 STEPANOV, Arthur V. Automatic Typological Analysis of Semitic Morphology.. In Journal of Quantitative
Linguistics 2. [s.l.] : [s.n.], 1995. s. 141-150.

12 GOLDENBERG, Gideon. Word-Structure Morphological Analysis, the Semitic Languages and Beyond. In
MARRASINI, Paolo, FRONZAROLI, Pelio. In Proceedings of 10. Ancient Epigraphic Nort/South Arabic Congres. Firenze : [s.n.],
[199-?]. s. 169-193. 12 TABLAN, Valentin, et al. Creating Tools for Morphological Analysis of Sumerian. In Proceedings of the 5th
International Conference on Language Resources and Evaluation. Genoa : [s.n.], 2006. s. 1-4. Dostupný z WWW:
<http://gate.ac.uk/sale/lrec2006/etcsl/etcsl-paper.pdf>.

13 TABLAN, Valentin, et al. Creating Tools for Morphological Analysis of Sumerian. In Proceedings of the 5th
International Conference on Language Resources and Evaluation. Genoa : [s.n.], 2006. s. 1-4. Dostupný z WWW:

[…]


semitského jazyka určeno, potřeba řešit polyvalenci znak/logogram, nepřesně zapsané

slovní tvary, poškození tabulek atd. Dále bylo třeba řešit otázku stanovení hranice slov,

aby bylo možné přistoupit k samotné morfologické analýze a značkování textu a

stanovit vhodnou kombinaci tagů, vhodnou pro daný účel. A v neposlední řadě zvolit

vhodné elektronické nástroje pro tvorbu aplikace, která bude vhodná k prezentaci

navrženého systému tagů a také výhledově k dalšímu rozšiřování funkcí.

Zaměření diplomní práce nesměřuje k řešení otázky týkající se automatické

morfologické analýzy, usiluje však vymezit morfologický model akkadštiny s ohledem

na využití vymezených kategorií a jejich hodnot pro ruční značkování a lemmatizaci

korpusu.

V praktické části je navrženým systémem označkováno šedesát řádků

originálního textu, čímž se ověřuje jeho využitelnost a vymezují okruhy problémů

k dalšímu řešení.
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Výstup je prezentován formou aplikace v jazyku PHP, která je umístěna v síti

internet (http://akkorpus.sachmet.org). Databáze obsahuje označkovaná akkadská slova,

včetně jejich základního slovníkového tvaru - lemmatu. Rozhraní umožňuje přidávat

záznamy, mazat záznamy, zobrazovat záznamy, vyhledávat podle zadaných kritérií,

filtrovat vyhledané výsledky a exportovat výstup do formátu XML.

Pro účely práce vznikla základní aplikace, která je však variabilní, otevřená a

snadno rozšiřitelná. Výhledově může její vývoj dále pokračovat. Nabízí se rozšíření o

evidenci celých vět - považuji za výhodné ji upravit tak, aby se tag (či jedna zvolená

informace) zobrazoval přímo při tahu myší nad předmětným slovem v textu, po kliknutí

se by pak v pravém sloupci objevily lingvistické (event. strukturní) značky pro daný

slovní tvar v uživatelsky srozumitelné podobě. Výhodou by rovněž bylo umožnit

snadné přepínání mezi textovou a obrazovou částí korpusu, či umístit obrazovou část do

levého sloupce vedle zpracovaného textu.

Dalším zajímavým směrem je případné doplnění automatických modulů pro

usnadnění tagování (poloautomatická jazyková analýza). Tyto moduly neprovádějí plně

automatickou analýzu, ale na základě specifikovaných kritérií navrhují možné varianty

tagování, které uživatel přijme či odmítne. Eventuelně je možné postoupit až k plně

automatickému analyzátoru pro akkadštinu.

Taková aplikace nabízí možnost využití nejen při lingvistickém zkoumání

akkadského jazyka, ale mohla by velmi dobře sloužit i k výukovým účelům.
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9 ANOTACE
Práce zpracovává návrh formální struktury akkadské morfologie pro účely

uplatnění výstupu při tagování korpusu akkadštiny a navrhuje systém tagů (tagset)

k tomuto účelu. Navržený systém pak testuje na vzorku šedesáti řádků originálního

akkadského textu. Podává stručný přehled jednak akkadské gramatiky a jednak postupů

a způsobů, jakými se řeší elektronické zpracování semitských jazyků.

Výstup je prezentován formou aplikace v jazyku PHP, která je umístěna v síti

internet na adrese http://akkorpus.sachmet.org. Databáze obsahuje označkovaná

akkadská slova, včetně jejich základního slovníkového tvaru - lemmatu. Rozhraní

umožňuje přidávat záznamy, mazat záznamy, zobrazovat záznamy, vyhledávat podle

zadaných kritérií a filtrovat vyhledané výsledky. Systém je variabilní a je možné jej

v budoucnu rozšiřovat.
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10 RESUMÉ

In recent years we can witness tendencies to process electronically not only

living languages, but also ancient languages. This trend has also its impact on the sphere

of Semitic languages as well. My thesis deals with the situation at Akkadian language.

The extent of this thesis does not allow to solve the issue of automatic

morphological analysis - however, it is possible to specify the morphological model of

the Akkadian language with regard to use of the defined categories and their values in

tagging of Akkadian.

When processing Akkadian electronically we need to face several important

issues. Since Akkadian is a dead language, it is not possible to gather information from

native speakers, we have to depend fully on written sources. The first problem is the

written text itself – it needs to be transliterated from a cuneiform script, which was not

originally mentioned for a Semitic language. Further we need to solve the issue of

defining the word boundaries, so that we could proceed to the morphologic analysis and

tagging. Last but not least we have to deal with phonetic changes in such cases as

assimilation, dissimilation, contraction etc.

In the practical part of the thesis I suggested a tagset and used it for tagging of

cca 60 lines of the original Akkadian text from the preface to Hammurabi´s Code. On

this basis I could verify the efficiency of the taging system and specify the problematic

spheres, which need further elaboration.

For this purpose I prepared an application programmed in PHP, which can be

found on URL: http://akkorpus.sachmet.org. The database contains a set of tagged

Akkadian words, icluding their basic lexical form (lemma). The program allows to add

records, delete records, enlist records filtered by selected categories (word forms, by

lemmas, by morphs and, as an addition, also by individual cuneiform signs) and also

exports the output in the XML format.
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In appendices the programming code of a web page is published together with a

presentation of the results of my work with the sample text.

For the purpose of this thesis I developed only the basic application. However, it

is flexible and easily extendible. It results from my present work, that it would be useful

to extend the system by monitoring the whole sentences and texts, so that it wolud be

able to display the relevant information after dragging the mouse above the selected

word and after clickning on it to show all the categories in user-friendly form on the

right side of the page. Simple switching between the text part and the image part of the

corpus would be also a great advanage.

Another interesting direction of future development is potential integration of

new modules for semi-automatic or fully automatic morphological analysis.

Such apllication offers not only use in linguistic research of Akkadian, but it

could also be instrumental to education purposes.
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