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Předložená práce se zabývá formální analýzou akkadské morfologie s jasným aplikovaným cílem -

sestavením sady morfologických značek, která umožní tagování akkadského korpusu. Práce

obsahuje úvod do problematiky, krátkou charakteristiku akkadštiny, přehled morfologického

systému akkadštiny (s poněkud zavádějícím názvem "Gramatika akkadštiny"), dále se věnuje

metodám morfologické analýzy pro účely budování elektronického korpusu obecně a

v semitských jazycích, probírá přitom nutné kroky při přípravě korpusu i koncepty, které je

nutno vyřešit před návrhem sady morfologických značek. Hlavní částí práce je pak samotný

návrh souboru morfologických značek. Práce je doprovozena popisem testovacího souboru,

jakéhosi pilotního korpusu, aplikace vzniklá na základě práce je k dispozici na internetu.

Autorka si za cíl položila vytvoření souboru lingvistických značek aplikovatelných na korpusovou

analýzu akkadštiny, jinými slovy vytvoření základu k morfologickému tagování akkadštiny. Jde o

cíl v zásadě aplikační, který však vyžaduje dobrou analýzu akkadské morfologie. Adjektivum

"formální analýza" pak v tomto smyslu znamená vytvoření struktury tagů, které poslouží

k lingvistickému značkování akkadštiny tak, aby dobře popsaly morfologické vlastnosti

lexikálních jednotek, obsažených v akkadských textech, nejde o typ popisu akkadštiny, ale o

výsledek (struktura tagu včetně jeho obsahu), který má tuto vlastnost. Tento rozdíl však autorka

v práci nikde nepopsala.

Práce samotná pak popisuje několik typů činností (či úkolů), které je třeba splnit při tagování

akkadštiny, bohužel však tento výčet zdaleka není úplný. Je zřejmé, že autorka se nechala

inspirovat především popisy anotace korpusů živých jazyků a některé problémy, které je třeba

řešit, ponechala stranou, případně o některém problému hovořila několikrát, ovšem ne vždy

stejně. Jako příklad je možno uvést problém transkripce a transliterace - několik krátkých

poznámek k této problematice se sice v díle vyskytuje, jsou však poněkud zavádějící až nesprávné

(návrh zadávat vstupní text jako transliterovaný, dělený na slabiky nemá žádný vztah k tomu,

abychom neztratili informaci o konkrétních klínopisných znacích, s. 54) a ukazují na jistou

neujasněnost toho, co má být v textu samotném použito jakožto základ pro analýzu - je však

pozoruhodné, že v části, kde je tag navrhován, je tento úkol splněn v zásadě dobře (oddíl

věnovaný normalizaci vstupních dat, s. 54). Mezi další problémy akkadštiny patří fragmentární

charakter některých textů, problémy s definicí některých jednotek (např. věta), atd.; autorka se

mohla těmto nedostatkům vyhnout např. tím, že by se plně soustředila na popis akkadské

morfologie a jejího průmětu do struktury a obsahu lingvistické značky.

Samotná analýza akkadské morfologie je z hlediska akkadisty poněkud povrchní, v podstatě jde o

přehled akkadské gramatiky, pojatý velmi pragmaticky. Vzhledem k cílům působí tato pasáž

neústrojně, její spojení s celkovým zaměřením práce je poněkud uměle vytvářeno v oddílu

obvykle nazvaném Shrnutí (3.1.5, 3.2.4, 3.3.7, atd.). Je zřejmé, že orientace na formy s bohatou

flexí je nutné (většina tohoto oddílu je věnována jmenné a slovesné flexi), opominutí např.

předložek, spojek a částic je však pozoruhodné (v tabulce na s. 61 však tyto slovní druhy uvedeny

jsou). I s předloženou analýzou akkadské morfologie je možno v mnohém polemizovat;

z hlediska cíle práce jde však především o vytipování těch jevů, které mají být do tagu zařazeny a

tento úkol byl u analyzovaných slovních druhů v zásadě splněn.

Pro potřeby tagování je možno souhlasit s hlavními navrženými postupy, tedy s orientací na tzv.

"syntaktické" slovo i s volbou pozičního tagu. Je zřejmé, že předložená práce volí systém, který

bude v budoucnu ještě možné doplňovat, z tohoto pohledu se předložené řešení dá přijmout

jakožto základ pro další práce na přípravě korpusu akkadštiny. Považuji za možné postoupit práci

k obhajobě.
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